
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2025 г. Красноярск № 158-п

О реализации Закона Красноярского края от 19.12.2024 № 8-3483 «О внесении 
изменения в статью 8 Закона края «О социальной поддержке семей, имеющих 
детей, в Красноярском крае» и признании утратившим силу Закона края 
«О пособии на ребенка» и о внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Красноярского края в сфере социальной поддержки граждан

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 19.12.2024 № 8-3483 «О внесении изменения в статью 8 
Закона края «О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском 
крае» и признании утратившим силу Закона края «О пособии на ребенка» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 17.12.2019 № 716-п «Об утверждении перечня документов, необходимых 
для назначения пособия на ребенка, и порядка назначения и выплаты пособия 
на ребенка» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«О признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Красноярского края в сфере социальной поддержки граждан»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ:»;
пункт 1 признать утратившим силу;
абзац второй пункта 5 исключить.
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 15.12.2020 № 859-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Красноярского края от 17.12.2019 № 716-п «Об утверждении перечня 
документов, необходимых для назначения пособия на ребенка, и порядка 
назначения и выплаты пособия на ребенка и о внесении изменений 
в постановление Правительства Красноярского края от 29.01.2013 № 28-п 
«Об утверждении перечня документов, необходимых для назначения пособия 
на ребенка, и порядка назначения и выплаты пособия на ребенка» следующие 
изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«О признании утратившим силу постановления Правительства 

Красноярского края от 29.01.2013 № 28-п «Об утверждении перечня



2

документов, необходимых для назначения пособия на ребенка, и порядка 
назначения и выплаты пособия на ребенка»;

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:»;
пункт 1 признать утратившим силу.
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 20.12.2022 № 1128-п «О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Красноярского края в сфере социальной поддержки граждан» 
следующие изменения:

в преамбуле слова «Законом Красноярского края от 11.12.2012 № 3-876 
«О пособии на ребенка»,» исключить;

пункт 1 признать утратившим силу.
4. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 16.07.2024 № 518-п «О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Красноярского края в сфере социальной поддержки семей, 
имеющих детей» следующие изменения:

в преамбуле слова «Законом Красноярского края от 11.12.2012 № 3-876 
«О пособии на ребенка»,» исключить;

пункт 2 признать утратившим силу.
5. Установить, что родителям (усыновителям, опекунам, попечителям), 

которым пособие на ребенка назначено в соответствии с Законом 
Красноярского края от 11.12.2012 № 3-876 «О пособии на ребенка» 
до вступления в силу Закона Красноярского края от 19.12.2024 № 8-3483 
«О внесении изменения в статью 8 Закона края «О социальной поддержке 
семей, имеющих детей, в Красноярском крае» и признании утратившим силу 
Закона края «О пособии на ребенка», выплата пособия на ребенка 
осуществляется до окончания срока его назначения краевым государственным 
учреждением «Управление социальной защиты» через отделение почтовой 
связи или через российскую кредитную организацию ежемесячно не позднее 
26-го числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о назначении 
пособия на ребенка, а в дальнейшем -  ежемесячно не позднее 26-го числа 
текущего месяца.

6. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования, и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 1 января 2025 года.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

